
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL NISPORENI

CONSILIUL COMUNEI VARZARESTI

DECIZIA nr.1/5

din 27 decembrie 2023 com. Virzdregti

,,Cu privire la stabilirea cotelor impozitului pe bunurile imobiliure Ei impozitului
funciar pentru anul 2024"

in conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea nr.1163-XIII din
24.04.1997; Legea pentru punere in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16
iunie 2000, cu modificdrile qi completdrile ulterioare; Legea privind administralia publicd locald
nr. 436-XVI din28.12.2006; Legea finantelor publice qi responsabilitdtii bugetar-fiscale nr. 181
din25.07.2014; Legea privind finanlele publice locale nr.397-XV din 16.10.2003; Legea cu
privire la da^toria sectorului public, garanliile de stat qi recreditarea de stat nr. 419-XVI din
22.12.2006, in baza avizului pozitiv al Comisiilor consultative de specialitate; Consiliul local
aprobl cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare qi impozitul funciar, dup6 cum
txmeazdl.
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Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al CoduluiJiscal
Bunurile imobiliareo inclusiv:

1 cu destinalie locativd (apartamente qi case de locuit i"Ai"iAuale tetetruri
aferente acestor bunuri);

0r2 oh din
valoarea
estimatl

2. garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0r3 oh dtn
valoarea
estimatA

a
J. loturile intovdrdgirilor pomicole cu sau fEr6 construclii amptasate pe ele. 0r3Yo din

valoarea
estimat6

4. Terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele 0r3o din
valoarea
estimata

5. tsunurile imobiliare cu altr destinalie decdt cea locativd sau agricold,
inclusiv exceptfrnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt amplasate gi
loturile intovdrdqirilor pomicole cu sau fdrd constructii amplasate oe ele.

0,3yo
din valoarea
estimata

II pentru terenurile
(conform Anexei nr. l

Cotele concrete la impozitul funciar
neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului vI din codul fiscal

nr. I 056 din I 6.06.2000)
6. Terenurile cu destinafie agricoli:

L) toate terenurile, altele decat cele destinate fAneleror qi pdqunilor:
a) cue au indici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

1,5 lei ptv I
gradlha

110 lei p/u t ha

2) Terenurile destinate fdnelelor gi piqunilor:
a) care au indici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

0175 pentru lgrlha

55 lei p/u I ha



i;

t

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazrxi,lacuri ect.) 115 lei pentru un
ha de suprafa{d
acvaticd

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de pe

lingd domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritdfile
publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in
extravilan, din cavza insuficien{ei de terenuri in intravilan
(grddini))
- in localitdtile rurale;

l/." P/u 1oo

terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de cdtre orsanele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate.

2)
10 "lei plu
100m'

8. Terenurile din extravilano inclusiv:
1) terenurile pe care sunt amplasate clddiri Ei construcfii, carierele

qi pdmanffiile distruse in urma activit6lii de productie,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform
valorii estimate:

350 lei p/u
un ha

2) terenurile altele decdt cele specificate la alin. 1), neevaluate de
cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

70lei pentru
lha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clddirile, construcfiile, casele de locuit individuale, apartamentele gi alte incdperi izolate,
inclusiv cele aflate la o etapd de finisare a constructiei de 50% gi mai mult, rSmase nefinisate

timp de 3 ani dupl inceputul lucrdrilor de constructie
neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.I05 6 din
r 6.06.2000)

9. Pentru cl6dirile qi construcliile cu destinafie agricold, garajele,
construcliile amplasate pe terenurile loturilor intovdriqirilor pomicole,
neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfrEoard activitate de

intreprinzdtor;

b) pentru persoanele ftzice, altele decit cele specificate la lit. a).

0r1 Vo din
valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscal6

0,1 oA din
costul bunurilor
imobiliare

10. Pentru bunurile imobiliare, alte decdt cele specificate in pct. 9 qi pct.ll,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftqoard activitate de

intreprinzdtor;

b)persoanele fizice, altele dec6t cele specificate la lit. a).

0,3 oA din
valoarea
contabild a

bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscal6

0'3 Y" din
costul bunurilor
imobiliare

11 Bunurile imobiliare cu destinalie locativi (apartamente gi case de locuit
individuale) din localitdfile rurale se stabilesc dupd cum urmeazd:

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desfbqoard activitate de
intreprinzitor;

b) persoane le frzice,altele decdt cele specificate la lit. a)

0'1 Yr din
valoarea
contabilb a

bunurilor
imobiliare pe
oerioada fiscal6

0,1 'h din
costul bunurilor
imobiliare

egq

s1iiilr

Hr$
."dE

t: pentru - 14, contra - 0, s-au ab{inut - 0.
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